https://www.z-holdings.co.jp/ja/ir/news/auto_20220727505479/pdfFile.pdf
https://www.z-holdings.co.jp/ja/ir/news/auto_20221002539425/pdfFile.pdf

戦略事業｜ 海外金融事業 主要 K P I

30

Q4'21 Q1'22 Q2'22 Q3'22 Q4'22

YoY +58.6%

Q4'21 Q1'22 Q2'22 Q3'22 Q4'22

YoY +34.2%

LINE Bank (台湾) ユーザー数 LINE Bank (インドネシア)ユーザー数

戦略事業

(百万円) FY2021 Q41 FY2022 Q41 YoY

売上収益 27,730 63,492 +129.0%

Fintech 27,126 61,351 +126.2%

PayPay連結2, 3 - 43,065 N/A

PayPayカード3 13,464 - N/A

PayPay銀行3 7,596 9,757 +28.5%

その他Fintech (LINE Fintech等) 6,065 8,527 +40.6%

その他戦略事業 (AI、LINE Search、LINEヘルスケア等) 604 2,141 +254.4%

売上原価 3,570 5,265 +47.5%

販管費 38,744 85,514 +120.7%

販売促進費・広告宣伝費 6,926 13,693 +97.7%

その他販管費 31,817 71,821 +125.7%

その他収益及び費用 - - N/A

調整後EBITDA / マージン -9,771 (-35.2%) -22,209 (-35.0%) N/A

1. FY22Q1より、戦略事業に区分されていたヤフー (株) の金融サービスをメディア事業に移管。また、LINE (株) において、調整額に区分されていたサービスを各セグメントに移管したことに

伴い、FY21Q1より遡及修正

2. PayPay (株)およびPayPayカード (株)を含む。両社間の内部取引消去後の数値。未監査の数値

3. 当社にて日本基準単体数値から関連するIFRS調整を行い独自に算出

業績概況 ( P / L ) :  戦略事業

31

戦略事業

連結売上高1・EBITDA2 (IFRS基準)

(億円)

302

341

405

468 461

-102

-24 -20 -15

-58

Q4'21 Q1'22 Q2'22 Q3'22 Q4'22

売上高  EBITDA

P a y P a y連結 業績

連結財政状態計算 (IFRS基準) 3

(億円)

FY2022 Q3 FY2022 Q4 差額

資産 17,421 17,018 -403

現金及び預金 6,739 6,412 -327

その他資産 10,681 10,605 -75

負債 16,760 16,439 -320

有利子負債 6,091 6,484 +393

その他負債 10,669 9,955 -713

純資産 660 578 -82

32

1. PayPay (株) 連結の売上高。FY21Q4において、キャッシュバック等に係る会計処理の変更を実施。キャッシュバック等が売上を上回る場合の超過分の会計処理を、費用計上から売上控除に変更。

FY21Q1-Q4の数値は、FY21Q1に当該会計処理変更を行ったと仮定して算出。FY21からPayPayカード (株) の数値を連結。FY22の売上高は未監査

2. PayPay (株) 連結のEBITDA。営業利益に償却費を足し戻したもの。 FY21期初からPayPayカード (株) の数値を連結。未監査の数値

3. 未監査の数値

戦略事業

FY2022 Q3 FY2022 Q4 差額

資産 17,369 18,443 +1,074

現金・現金同等物 4,460 3,698 -762

営業債権・その他債権 241 270 +28

カード事業の貸付金 - - -

銀行事業の有価証券 5,315 5,827 +511

有形固定資産 16 17 +1

無形資産 98 99 +0

負債 16,080 17,127 +1,047

営業債務・その他債務 167 166 -0

銀行事業の預金 15,852 16,669 +816

有利子負債 - 218 +218

資本 1,288 1,316 +27

86 87

93

103 102

21

13
16

19
14

Q4'21 Q1'22 Q2'22 Q3'22 Q4'22

売上収益 営業利益

売上収益・営業利益 (IFRS単体) 1

(億円)

1. Zホールディングスグループ内の内部取引消去前の数値。売上収益・営業利益は、日本基準の単体数値から、関連するIFRS調整を行い独自に算出

P a y P a y銀行 (株 )業績

33

財政状態計算書 (日本基準) 1

(億円)

戦略事業戦略事業セグメントの主なサービス・商品

34

項目 内訳

Fintech ー

PayPay連結1 ー

PayPay銀行 ー

その他金融
PayPayアセットマネジメント、「PayPayほけん」、マグネマックス2、「LINE Pay」、「LINE証券」、

「LINEスコア」、「LINEポケットマネー」、「LINE BITMAX」、「LINE NFT」、その他

その他 AI、「LINE Search」、その他

1. PayPay、PayPayカード

2. FY22Q4に (株) Magne-Max Capital Managementの全株式を売却

海外事業

海外事業

台湾 2,200万 MAU1

(人口：2,326万人2) 市場シェアNo.1 4

タイ 5,400万 MAU1

(人口：6,609万人2) 市場シェアNo.1 4